
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
                                             CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr.  129 din data de 17.12.2024 
privindaprobarea vânzării la licitație a unei cantități de masă lemnoasă pe 

picior din fondul forestier al comunei Rusca Montană 
 

 
 

Consiliul local al comunei Rusca Montană, întrunit în şedinţa ordinară din 17.12.2024; 
Văzând referatul de admitere şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 

Rusca Montană; 
             Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei comunei 
Rusca Montană; 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
local al comunei Rusca Montană; 

Având în vedere conținutul Actului de punere în valoare nr.2400160301260 din data 
de 16.12.2024 întocmit de Ocolul Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori pentru exploatarea 
unui volum brut total de 2.629,10 m3  lemn pe picior , din fondul forestier al comunei Rusca 
Montană, U.A. 17B Rusca Montană , în vederea valorificării acestuia prin vânzare la licitație; 

 Ținând cont de adresa Ocolului Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori cu nr. 
3345/16.12.2024, înregistrată în Registrul de Intrare-Ieșire sub nr. 6233/16.12.2024, privind 
valorificarea masei lemnoase conform APV-ului cu nr. 2400160301260. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului nr. 264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea 
vegetaţiei forestiere de pe terenurile din afara fondului forestier naţional; 

Ținând cont de  conținutul Caietului de sarcini pentru vânzarea la licitație cantitații de 
2.506,59 m3, masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană; 

Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. 
i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul local al comunei Rusca Montană 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

         Art. 1. Se aprobă vânzarea prin licitație publică cu preselecție și ofertă scrisă în plic 
închis, a cantitatii de 2.629,10 m3 masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier aflat în 
proprietatea comunei Rusca Montană, în conformitate cu prevederile Actului de punere în 
valoare nr. 2400160301260 din data de 16.12.2024, întocmit de Ocolul Silvic Retezatul 



Clopotiva-Râu de Mori pentru exploatarea unui volum brut total de 2.629,10 m3  lemn pe 
picior , din fondul forestier al comunei  Rusca Montană, U.A. 17B Rusca Montană. 
         Art. 2.Se aprobă Caietul de sarcini pentru vânzarea la licitație cantitații de 2.629,10 m3, 
masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană, prevăzută la art. 1. 
         Art. 3.Se aprobă ca prețul de pornire a licitatiei să fie de 160 lei/m3, conform 
prevederilor din Actului de punere în valoare nr. 2400160301260 din data de 16.12.2024, 
întocmit de Ocolul Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori, pentru exploatarea masei 
lemnoase prevăzută la art. 1. 
         Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Rusca Montană să efectueze toate 
demersurile necesare în vederea organizării şi desfăşurării licitaţiei publice pentru vânzarea la 
licitație cantitații de 2.629,10 m3, masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei 
Rusca Montană şi să încheie contractul cu câştigătorul licitaţiei. 
         Art. 5. Stabilirea componenței Comisiei de licitație și a Comisia de soluționare a 
contestațiilor se va face prin dispoziția primarului comunei Rusca Montană. 
         Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montană și 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 
         Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Ocolului Silvic Rusca Montană și Instituţiei 
Prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
CONTRASEMNEAZĂ 
Nr.129                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 
Data 17.12.2024 ARDELEAN BENIAMIN                   COVRIG ANDREEA-CLAUDIA 
 
 

 

Nr. total consilierilocali Nr. consilierilocaliprezenți Nr. voturipentru Nr. 
voturiîmpotrivă 

Nr. abțineri 

11 11 10 - 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA RUSCA MONTANĂ 
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraș-Severin, 

cod poștal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,  
e-mail: primariaruscamontana@yahoo.com 

 

Nr.141 / 16.12.2024 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea vânzării la licitație a unei cantități de masă lemnoasă pe 

picior din fondul forestier al comunei Rusca Montană 
 
 

Primarul comunei Rusca Montană – Toma Sergiu Adrian, ales în data de 09.06.2024; 
Văzând prevederile art. 10 și ale art. 123 alin. (1) și (2) din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Având în vedere conținutul Actului de punere în valoare nr.2400160301260 din data 

de 16.12.2024 întocmit de Ocolul Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori pentru exploatarea 
unui volum brut total de 2.629,10 m3  lemn pe picior , din fondul forestier al comunei Rusca 
Montană, U.A. 17B Rusca Montană , în vederea valorificării acestuia prin vânzare la licitație; 

 Ținând cont de adresa Ocolului Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori cu nr. 
3345/16.12.2024, înregistrată în Registrul de Intrare-Ieșire sub nr. 6233/16.12.2024,privind 
valorificarea masei lemnoase conform APV-ului cu nr. 2400160301260. 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului nr. 264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea 
vegetaţiei forestiere de pe terenurile din afara fondului forestier naţional; 

Ținând cont de  conținutul Caietului de sarcini pentru vânzarea la licitație cantitații de 
2.506,59 m3, masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană; 
Luând în considerare prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ: 

 
P R O P U N 

 
         Art. 1. Se aprobă vânzarea prin licitație publică cu preselecție și ofertă scrisă în plic 
închis, a cantitatii de 2.629,10 m3 masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier aflat în 
proprietatea comunei Rusca Montană, în conformitate cu prevederile Actului de punere în 
valoare nr. 2400160301260 din data de 16.12.2024, întocmit de Ocolul Silvic Retezatul 
Clopotiva-Râu de Mori pentru exploatarea unui volum brut total de 2.629,10 m3  lemn pe 
picior , din fondul forestier al comunei  Rusca Montană, U.A. 17B Rusca Montană. 
         Art. 2.Se aprobă Caietul de sarcini pentru vânzarea la licitație cantitații de 2.629,10 m3, 
masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană, prevăzută la art. 1. 



         Art. 3.Se aprobă ca prețul de pornire a licitatiei să fie de 160 lei/m3, conform 
prevederilor din Actului de punere în valoare nr. 2400160301260 din data de 16.12.2024, 
întocmit de Ocolul SilvicRetezatul Clopotiva-Râu de Mori, pentru exploatarea masei 
lemnoase prevăzută la art. 1. 
         Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Rusca Montană să efectueze toate 
demersurile necesare în vederea organizării şi desfăşurării licitaţiei publice pentru vânzarea la 
licitație cantitații de 2.629,10 m3, masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei 
Rusca Montană şi să încheie contractul cu câştigătorul licitaţiei. 
         Art. 5. Stabilirea componenței Comisiei de licitație și a Comisia de soluționare a 
contestațiilor se va face prin dispoziția primarului comunei Rusca Montană. 
         Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Rusca Montană și 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 
         Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Ocolului Silvic Rusca Montană și Instituţiei 
Prefectului judeţului Caraş-Severin, potrivit prevederilor art. 197 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul Primăriei comunei Rusca Montană. 
 
 
      Iniţiatorul proiectului de hotărâre,                                  Avizat pentru legalitate 
      primarul comunei Rusca Montană,                               Secretar general al comunei 
        TOMA SERGIU ADRIAN                                    COVRIG ANDREEA CLAUDIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 
JUDETUL CARAS-SEVERIN 
PRIMĂRIA COMUNEI RUSCA MONTANĂ 
Nr. 141 /16.12.2024 
 
 

R A P O R T 
 
 
 

Subsemnata Fiar Ioana-Camelia, având funcţia de consilier superiorîn cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rusca Montană, 

Analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei 
Rusca Montană privindaprobarea vânzării la licitație a unei cantități de masă lemnoasă pe 
picior din fondul forestier al comunei Rusca Montană ; 

Văzând prevederile art. 10 și ale art. 123 alin. (1) și (2) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere conținutul Actului de punere în valoare nr.2400160301260 din data 
de 16.12.2024 întocmit de Ocolul Silvic Retezatul Clopotiva-Râu de Mori pentru exploatarea 
unui volum brut total de 2.629,10 m3  lemn pe picior , din fondul forestier al comunei Rusca 
Montană, U.A. 17B Rusca Montană , în vederea valorificării acestuia prin vânzare la licitație; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea 
Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului nr. 264/1999 pentru aprobarea Normelor tehnice silvice privind gospodărirea 
vegetaţiei forestiere de pe terenurile din afara fondului forestier naţional; 

Ținând cont de  conținutul Caietului de sarcini pentru vânzarea la licitație cantitații de 
1.629,14 m3, masă lemnoasă pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană; 

Ținând seama de dispozițiile art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (3) și alin. (6) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
În baza prevederilor art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Comisia acordă: 
 

P R O P U N 
 
includerea pe ordinea de zi a sedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Rusca Montană, 
din data de 17.12.2024 şi discutarea în cadrul acesteia a proiectului de hotărâre privind 
aprobarea vânzării la licitație a unei cantități de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier 
al comunei Rusca Montană. 
 
Consilier superior, 
  Fiat Ioana-Camelia  
 
 

 



 

ANEXA NR. 1 

la H.C.L.  

nr. 129 din 17.12.2024 

 

CAIET DE SARCINI 
pentru vânzarea prin licitaţia publică deschisă cu preselecţie a cantităţii de 

2629.1 m3 masă lemnoasă pe picior din fondul forestier aflat în proprietatea 
Comunei Rusca Montană 

 

 

Capitolul I. – Obiectul licitației 

 

         1.1. În temeiul Hotărârii Consiliului local al comunei Rusca Montană prin care s-a aprobat 

vânzarea la licitație a unei cantități de2629.1   m2 masă lemnoasă pe picior din fondul forestier al 
comunei Rusca Montană și în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. nr. 715/2017 
pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 
publică, Primăria comunei Rusca Montană, județul Caraș-Severin, organizează, licitație publică cu 

preselecție și ofertă scrisă în plic închis, pentru vânzarea cantității de 2629.1  m3 masă lemnoasă 
pe picior din UA 17 B pădurea aflată în proprietatea Comunei Rusca Montană, către agenții 
economici atestați pentru activitatea de exploatări forestiere, care fac dovada că dispun de 
mijloacele materiale și financiare necesare, precum și de forța de muncă specializată. 

         1.2. Prin organizarea licitației publice deschisă cu preselecție și ofertă scrisă în plic 
închis, Comuna Rusca Montană, prin Primăria comunei Rusca Montană, intenționează 
vânzarea cantitatii de 2629.1  m3 lemn pe picior , din fondul forestier al comunei Rusca 
Montană, către agenții economici atestați pentru activitatea de exploatări forestiere în 
conformitate cu prevederile Actului de punere în valoare nr. 2400160301260 din data de 
16.12.2024, întocmit de Ocolul Silvic RETEZATUL CLOPOTIVA -RAUL DE MORI, 
         1.3. Licitaţia este organizată la sediul Primăriei comunei Rusca Montană, din localitatea 
Rusca Montană, nr. 450, jud. Caraș-Severin, la data ce va fi stabilită ulterior prin dispoziția 
primarului, iar înscrierea la licitaţie se poate face cel mai târziu până în data stabilită prin 
dispoziția primarului 
         1.4. Participanții la licitație vor achita contravaloarea taxei de participare la licitație în 
sumă de 300 lei și a caietului de sarcini în sumă de 150 lei. 
         1.5. Agenții economici admiși, în urma preselecției, pentru licitație sau negociere directă 
sunt obligați sa faca dovada achitării garanției de participare în cuantum de 5% din 
valoarea de începere a licitatiei, respectiv suma de 21032 lei, plată ce se va efectua la contul 
RO35TREZ1885006XXX000382. 
Capitolul II. – Condiții de participare la licitație 



       2.1. La licitație au dreptul să participe numai agenții economici atestați pentru activitatea de 
exploatări forestiere, care fac dovada că dispun de mijloacele materiale și financiare necesare, 
precum și de forța de muncă specializată. 

         2.2. Agenții economici care intenționează să participe la licitație vor trebui să se înscrie la 
licitaţie până cel mai târziu în data stabilită ulterior prin dispoziția primarului, iar ofertele depuse 
de aceștia trebuie să conțină cel puțin următoarele acte: 

a) actul constitutiv al operatorului economic/grupului de operatori economici; 
b) documentul de înregistrare a operatorului economic/grupului de operatori economici la 

oficiul registrului comerţului sau, după caz, documentul echivalent de înregistrare, în 
cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici străini; 

c) certificatul constatator privind operatorul economic/grupul de operatori economici, 
eliberat de oficiul registrului comerţului prin serviciul online Info Cert, cu cel mult 30 
de zile calendaristice înainte de data preselecţiei; 

d) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului 
economic/grupului de operatori economici că nu are datorii restante faţă de 
administratorul fondului forestier proprietate publică a unităţii administrativ - 
teritoriale şi/sau faţă de proprietar; 

e) certificatul de atestare pentru lucrări de exploatare forestieră al operatorului 
economic/grupului de operatori economici valabil şi cu anexa acestuia completată la zi 
sau documentul similar recunoscut/echivalat de autoritatea de resort din România, în 
cazul operatorilor economici/grupurilor de operatori economici străini; 

f) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului economic 
privind apartenenţa/neapartenenţa la un grup de operatori economici, aşa cum este 
definit la art. 1 lit. e) din Hotărârea Guvernului nr. 924/2015; 

g) declaraţia pe propria răspundere a reprezentantului legal al operatorului 
economic/grupului de operatori economici privind capacitatea proprie de procesare 
pentru operatorii economici/ grupurile de operatori economici care cumpără masă 
lemnoasă în condiţiile art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 924/2015; 

i) documente care atestă că operatorul economic nu înregistrează datorii la bugetul general 
consolidat; 

j) dovada achitării taxei de participare la licitație și a contravalorii caietului de sarcini. 
         2.3. Licitația pentru vânzarea masei lemnoase se va desfășura în două etape: 

a) etapa de preselecție – în cadrul căreia comisia de licitație analizează ofertele depuse de 
agenții economici și verifică modul în care aceste oferte îndeplinesc consițiile de particpare la 
licitație 

b) etapa licitației propriu-zise – în cadrul căreia este desemnat agentul economic care a 
adjudecat licitația 

         2.4. Licitaţia nu poate avea loc dacă ofertele sunt mai mici decat pretul de pornire prevazut in 
caietul de sarcini. În asemenea situaţii se va organiza o nouă licitaţie, la un interval de timp de cel 
puțin 10 zile de la data desfășurării primei licitații. Dacă la  licitaţie se prezintă un singur 
cumpărător,care a depus o oferta mai mare s-au cel putin egala cu pretul de pornire al licitatiei se va 
proceda la atribuire directa.Daca la a doua licitatie oferta este mai mica decat pretul de pornire al 
licitatiei se va trece la negociere directa 

         2.5. Şedinţa de negociere directă se poate organiza  după încheierea celei de-a doua licitații, în 
cazul în care s-a prezentat doar un singur ofertant cu o oferta mai mica decat pretul de pornire al 
licitatiei. Cu ocazia negocierii directe, comisia de licitaţie încheie un proces-verbal în care se 
consemnează denumirea agentului economic participant, datele de identificare a reprezentantului 



acestuia, partizile/loturile şi volumul de masă lemnoasă negociat, preţul pe partizi/loturi la care a fost 
negociată masa lemnoasă şi data limită pentru încheierea contractului de vânzare-cumpărare. 

          2.6. Licitaţia va fi cu ofertă scrisă în plic închis, drept pentru care, președintele comisiei de 
licitație va face prezentarea ofertelor scrise în plic închis şi sigilat.  

         2.7. Plicul cu oferta scrisă se introduce în alt plic care se depune de către reprezentantul 
agentului economic la organizatorul licitaţiei, cu cel puţin o zi lucrătoare anterior datei anunţate 
pentru ţinerea licitaţiei. Plicurile depuse se înregistrează în registrul de corespondenţă al Primăriei 
comunei Rusca Montană. 

 

Capitolul III. – Etapa de preselecție a ofertelor 

 

3.1. În vederea desfășurării licitației, primarul comunei Rusca Montană stabilește prin 
dispoziție componența comisiei de licitație. Comisia va fi formată din 3 membrii, dintre care unul va 
îndeplini funcția de președinte al comisiei și va coordona activitatea comisiei pe toată durata 
desfășurării procedurilor de licitație și până la desemnarea câstigătorului licitației. 

3.2. Comisia de licitație va fi constituită prin dispoziția primarului comunei Rusca Montană și 
va efectua preselecția ofertelor depuse de agenții economici, la data stabilită prin dispoziția de 
constituire. Preselecţia se realizează prin analiza documentaţiilor depuse de solicitanţi și verificarea 
modului de îndeplinire a condițiilor de participare la licitație, așa cum au fost ele stabilite în cuprinsul 
capitolului II din prezentul caiet de sarcini. 

3.3. Operatorii economici/Grupurile de operatori economici care au depus oferte, nu 
participă la şedinţa comisiei de preselecţie. 

3.3. În urma verificării documentaţiilor depuse de ofertanți şi a modului de îndeplinire a 
condiţiilor de participare la licitație, comisia hotărăşte admiterea/ respingerea participării la licitaţie, 
a operatorilor economici care care au depus oferte, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

3.5. Comisia de preselecţie respinge participarea la licitaţie dacă solicitantul se află, cel puţin, 
în una din următoarele situaţii:  

a) nu a depus în termen documentele prevăzute în caietul de sarcini; 
b) nu a depus toate documentele prevăzute în caietul de sarcini; 
c) are datorii restante faţă de administratorul fondului forestier proprietate publică a 

unităţii administrativ - teritoriale sau faţă de proprietar; 
d) nu are capacitate de exploatare disponibilă, conform certificatului de atestare şi anexei 

la acesta; 
e) se află într-una din procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014, conform certificatului 

constatator eliberat de oficiul registrul comerţului prin serviciul online Info Cert; 
f) nu s-a încadrat în procentul prevăzut la art. 60 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 46/2008, 

republicată, cu modificările ulterioare; constatarea depăşirii procentului prevăzut la 
art. 60 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările ulterioare, se 
face prin act administrativ emis de conducătorul structurii teritoriale de specialitate a 
autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură competente teritorial, care se 
postează pe site-ul autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură; 

g) a depăşit procentul prevăzut la art. 60 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 46/2008, 
republicată, cu modificările ulterioare; constatarea depăşirii procentului prevăzut la 



art. 60 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 46/2008, republicată, cu modificările ulterioare, se 
face prin act administrativ emis de conducătorul direcţiei/direcţiei generale care 
coordonează activitatea de control din cadrul autorităţii publice centrale care răspunde 
de silvicultură, care se postează pe site-ul autorităţii publice centrale care răspunde de 
silvicultură; 
3.6. La sfârşitul şedinţei de preselecţie comisia încheie un proces - verbal în care se 

consemnează: data şi locul desfăşurării preselecţiei, membrii comisiei de preselecţie prezenţi, 
solicitanţii care s-au înscris în vederea participării la licitaţie, solicitanţii admişi să participe la 
licitaţie, solicitanţii respinşi să participe la licitaţie şi motivul respingerii lor, observaţii cu 
privire la organizarea şi desfăşurarea preselecţiei. 

3.7. Procesul - verbal al comisiei de preselecţie se afişează la sediul Primăriei comunei 
Rusca Montană şi se comunică, la cerere, celor interesaţi. 

3.5. Anterior ședinței de licitație propriu zisă, respectiv a negocierii directe, operatorii 
economici care au fost admiși, în cadrul etapei de preselecție, vor achita garanția de contractare în 
cuantum de 5% din valoarea de pornire la licitaţie și vor depune la secretariatul comisiei de licitație 
dovada depunerii garanției de participare. 

 

Capitolul IV. – Etapa licitației propriu-zise 

 

         4.1. Prețul de pornire a licitatiei este de 160 lei/m3,  pentru exploatarea unui volum brut total 

de 2629.1 m3  lemn pe picior, din fondul forestier al comunei Rusca Montană,  U.A. 17 B  Rusca 
Montană. 

         4.2. Licitația se va desfășura la sediul Primăriei comunei Rusca Montană, din localitatea Rusca 
Montană, nr. 450, jud. Caraș-Severin., la data ce va fi stabilită ulterior prin dispoziția primarului. 

4.3. Licitația se va desfășura în sistem clasic, cu participarea comisiei de licitație și a 
licitatorilor în aceeași sală. 

4.4. Şedinţa de licitaţie este deschisă de către preşedintele comisiei, care prezintă 
componenţa acesteia, membrii prezenţi, tipul de licitaţie, modul de desfăşurare a licitaţiei, numărul 
minim de cvorum şi toate informaţiile necesare desfăşurării licitaţiei.  

4.5. Hotărârile comisiei de licitaţie se iau cu votul a două treimi din numărul membrilor 
prezenţi. 

4.6. Ofertanţii admişi să participe la licitaţie, care fac dovada achitării garanției de 
contractare, depun plicurile închise şi personalizate cu denumirea şi adresa ofertantului, în 
care se află ofertele pentru fiecare partidă de masă lemnoasă, în urna amplasată în sala de 
desfăşurare a licitaţiei, în faţa comisiei de licitaţie 

4.7. Comisia de licitaţie trece la deschiderea plicurilor depuse de ofertanţi, în prezenţa 
participanţilor, făcând publice ofertele şi înregistrându-le în fişele de desfăşurare a licitaţiei, 
fişe care vor constitui anexe la procesul - verbal de licitaţie 

4.8. Este declarat adjudecat, pentru fiecare partidă, operatorul economic sau grupul de 
operatori economici, după caz, care a oferit preţul cel mai mare faţă de preţul de pornire la 
licitaţie. 

4.9. Dacă la licitaţie se prezintă un singur ofertant,cu oferta mai mica decat pretul de 
pornire a licitatiei partida/ lotul/piesa licitării nu se poate adjudeca prin respectiva licitaţie.  



4.10. În cazul în care sunt cel puţin două oferte egale care îndeplinesc condiţiile de 
adjudecare, licitaţia în plic închis, pentru partida/lotul/piesa în cauză, se transformă în licitaţie 
publică deschisă cu strigare, urmându-se procedura prevăzută de H.G. nr. 617/2016, pornind de la 
preţurile deja oferite, numai cu participarea operatorilor economici/grupurilor de operatori 
economici care au făcut ofertele egale. În acest caz, pentru departajare, nu este obligatoriu ca 
operatorii economici să facă ofertele în cuantum egal cu valoarea unui pas de licitare de cel puțin 5% 
din preţul de pornire la licitaţie, rotunjit la lei. 

4.11. La sfârşitul şedinţei de licitaţie se comunică participanţilor rezultatele şi consemnează în 
procesul-verbal al şedinţei de licitaţie data la care se poate semna contractul de vânzare-cumpărare 
al masei lemnoase cu agentul economic câştigător. 

4.12. După licitaţie se întocmeşte procesul - verbal privind desfăşurarea şi rezultatul licitaţiei, 
în care se consemnează, în mod obligatoriu, următoarele: data şi locul desfăşurării licitaţiei, modul de 
anunţare a licitaţiei, membrii comisiei de licitaţie prezenţi, tipul licitaţiei, obiectul licitaţiei, solicitanţii 
care nu au îndeplinit condiţiile de participare la licitaţie, ofertanţii pentru fiecare partidă/lot/piesă, 
reprezentanţii oficiali ai acestora, preţul de pornire a licitaţiei, ultima ofertă făcută, câştigătorul 
licitaţiei pentru fiecare partidă/lot/piesă, termenul de încheiere a contractelor de vânzare - 
cumpărare, observaţii cu privire la organizarea şi desfăşurarea licitaţiei. 

4.13. Fişele de desfăşurare a licitaţiei, semnate de operatorii economici/grupurile de 
operatori economici ofertanţi prezenţi, devin anexă la procesul - verbal al licitaţiei. 

4.14. Procesul - verbal al şedinţei de licitaţie se semnează de către toţi membrii comisiei de 
licitaţie prezenţi. 

4.15. În cazul în care între momentul adjudecării şi cel al contractării efective operatorul 
economic/grupul de operatori economici adjudecatar constată că masa lemnoasă nu corespunde ca 
volum sau/şi calitate prevederilor actului de punere în valoare, îl va înştiinţa despre aceasta, în scris, 
în termen de 5 zile, pe organizatorul licitaţiei. 

4.16. Contestarea prevederilor actului de punere în valoare, în situaţia prevăzută punctul 
anterior, îl obligă pe organizatorul licitaţiei la efectuarea unei verificări în teren, în conformitate cu 
normele tehnice silvice în vigoare, în prezenţa contestatarului. 

4.17. În cazurile prevăzute punctele 4.15 și 4.16, termenul de 10 zile de la adjudecare până la 
încheierea contractelor de vânzare - cumpărare a masei lemnoase se prelungeşte cu perioada dintre 
data depunerii contestaţiei şi data primirii răspunsului de către contestatar; termenul primirii 
răspunsului este de 10 zile de la data depunerii contestaţiei. 

4.18. În situaţia în care primarul comunei Rusca Montană, concluzionează că se confirmă 
aspectele contestate va proceda la anularea adjudecării, restituirea garanţiei de contractare şi 
oferirea masei lemnoase la o nouă licitaţie sau, după caz, la remedierea în condiţiile legii a 
deficienţelor semnalate. 

4.19. Condițiile prevăzute în Actul de Punere în Valoare (A.P.V.) sunt considerate acceptate 
odată cu adjudecarea la licitaţie a masei lemnoase pe picior, orice obiecţiuni ulterioare cu privire la 
A.P.V. nefiind luate în considerare. 

 

Capitolul V. – Obligațiile câștigătorului licitației după încheierea contractului  

 



         5.1. Termenul până la care agentii economici care si-au adjudecat masa lemnoasa în urma 
licitatiilor sunt obligati să încheie contractul de furnizare a masei lemnoase este de 10 zile lucratoare, 
în caz contrar agentul respectiv pierde garantia depusă la licitatie, precum si orice alt drept pentru 
partida scoasă la licitație, aceasta urmând a fi scoasă la o nouă licitatie; 

         5.2. Plata prețului de vânzare al masei lemnoase se va face esalonat,in 3(trei) transe: 

              -Prima transa va fi platita pana la exploatarea a 1000 mc 

              -A doua transa fa fi platita pana la exploatarea a 2000  mc 

              -Atreia transa va fi platita pana la finalizarea exploatarii 

OBSERVATIE:EXPLOATAREA CELEI DE A DOUA SI A TREIA TRANSA , VA CONTINUA DOAR DACA SE VA 
VACE DOVADA PLATII TRANSEI ANTERIOARE .RECEPRIA PARCELEI SE VA FACE DOAR LA ACHITAREA 
INTEGRALA A MASEI LEMNOASE EXPLOATATA ,CONFORM  A.P.V. 

         5.3. Agentul economic care si-a adjudecat masa lemnoasă este obligat, la încheierea 
contractului, să prezinte atestatul de exploatare în original pentru iîscrierea în anexa acestuia a 
volumului de masă lemnoasă contractat. 

         5.4. Agentul economic care a adjudecat prin licitație masa lemnoasă scosă la vânzare, are 
următoarele obligaţii: 

a) să se prezinte la sediul Primăriei Comunei Rusca Montană, în vederea semnării şi ridicării 
contractului, conform celor stabilite la adjudecarea masei lemnoase. 

b) cumpărătorul sau împuternicitul acestuia va prezenta lista persoanelor (inclusiv datele 
personale) care răspund de procesul de exploatare. 

c) întârzierea nejustificată, cu mai mult de 5 zile lucrătoare la semnarea contractului sau refuzul 
de a semna contractul, precum şi neridicarea autorizaţiei de exploatare şi/sau nepreluarea 
parchetului conform celor stabilite, atrage după sine pierderea garanţiei pentru oricare 
dintre faptele amintite mai sus și rezilierea contractului, dacă nu s-au executat obligaţiile 
beneficiarului după semnare, enumerate mai sus. 

d) să pună la dispoziţia vânzătorului, la cererea acestuia, documentaţia privind gestionarea 
materialului lemnos. 

e) la terminarea exploatării, cumpărătorul se obligă să predea în stare de funcţionare drumul 
forestier utilizat, precum şi porţiunea de drum auto-forestier aferentă rampelor sau cea 
delimitată special, în starea în care a fost primită. 

f) să suporte, dacă este cazul, costul total al cheltuielilor necesare refacerii daunelor aduse 
porţiunilor de drum, daune produse ca urmare a activităţii de exploatare 

g) să suporte dacă este cazul, costul total al cheltuielilor necesare lucrărilor de refacere sau 
reconstrucţie în cazul deteriorării saui distrugerii lucrărilor de artă sau altele. 

h) să-şi organizeze transportul materialului lemnos în perioadele în care nu se aduc prejudicii 
instalaţiilor de transportat (adică în afara perioadelor cu ploi abundente, dezgheţ etc.).  

i) să nu blocheze instalaţiile de scos-apropiat şi transport, în caz contrar acesta va suporta 
daunele care decurg din această faptă.  

j) să solicite contravaloarea cauţiunii, care se va restitui după reprimirea parchetului dacă nu se 
aduc prejudicii fondului forestier folosit pentru transportul materialului lemnos 

k) în cazul producerii de prejudicii valoarea necesară remedierii acestora se reţine din cauţiune, 
lunar cauţiunea se reconstituie la nivelul iniţial, în caz contrar lucrările de exploatare şi 
transport se vor opri. 

l) să participe la inventarierea masei lemnose rămase în parchet în cazul rezilierii contratului de 
furnizare a masei lemnoase şi să procedeze de comun acord cu furnizorul la regularizarea 



volumului, atât cantitativ cât şi valoric, dacă prin împărţirea în postaţe a parchetului au 
apărut diferenţe faţă de eşalonarea la tăiere din contract. 

m) în caz de refuz din partea beneficiarului de a soluţiona cele arătate anterior, acesta va fi 
obligat să accepte lucrările de inventariere şi celelalte ulterioare să se desfăşoare în lipsă. 

n) agentul economic este obligat să introducă în raza parchetului gama de utilaje adecvate 
technologiei aprobate de Ocolul Silvic. De asemenea, acesta trebuie să folosească în fluxul 
technologic personal care are calificare corespunzătoare lucrărilor care se execută. 

         5.5. Orice eveniment în activitatea de exploatare (accident, incendii), rămâne în exclusivitate în 
răspunderea întreprinzătorului. 

         5.6. Neachitarea sumelor bănesti, datorate de agentul economic pentru masa lemnoasă 
adjudecată la licitație dă dreptul Primăriei comunei Rusca Montană să retragă autorizatia de 
exploatare agentului economic datornic, să sisteze exploatarea si transportul lemnului din partida în 
cauză și să rezilieze unilateral contractul fără altă notificare prealabilă. 

         5.7. În cazul in care agentul economic renunță din diverse motive la masa lemnoasa adjudecată 
la licitație, va pierde garantia achitată pentru masa lemnoasă respectivă iar dacă acest renunțarea se 
produce după data de începere a exploatării stabilită prin contract, Primăria comunei Rusca Montană 
va calcula și penalitățile de întârziere stipulate în contract. După caz, se poate interzice agentului 
economic respectiv participarea la următoarele două licitatii organizate de la data renunţării. 

         5.8. Agentul economic este obligat să ia toate măsurile de prevenire şi stingere a incendiilor, 
precum şi de prevenire a apariţiei focarelor de infestare a lemnului şi pădurilor, în parchetele de 
exploatare, platformele primare şi de preindustrializare, precum şi la alte obiective care le aparţin, 
situate în pădure. În cazul producerii de incendii la aceste obiective, titularii autorizaţiilor de 
exploatare sunt obligaţi să intervină la stingerea lor cu utilajele proprii şi personalul muncitor 
existent, fără a solicita cheltuielile aferente acestei acţiuni. În cazul în care agentul economic refuză 
să sprijine acţiunile de stingere a incendiilor din pădurile în care are parchete în exploatare, 
administratorul fondului forestier face propunerea de retragere a atestatului de exploatare, fără 
posibilitatea de reatestare mai devreme de un an.  

        5.9. Accesul la parcela U.A. 17 B se face prin proprietate privata cu drept de servitute .Agentul 
economic se obliga sa obtina avizele si acordurile necesare accesului la si de la parcela U.A. 17 B. 

 

Capitolul VI. – Negocierea directă    

           6.1. În cazul în care masa lemnoasă scoasă la licitație, nu se adjudecă după desfășurarea a două 
licitaţii, se va proceda la vânzarea masei lemnoase prin negociere, organizată în aceeaşi zi, imediat 
după încheierea celei de-a doua licitaţii. 

6.2. Vânzarea masei lemnoase prin negociere directă se realizează de catre comisia de 
licitație constituită prin Dispoziția primarului comunei Rusca Montană. 

6.3. Comisia de licitaţie/negociere admite participarea la negociere a operatorilor 
economici/grupurilor de operatori economici care au fost înscrişi şi au participat la licitaţie şi numai 
pentru volumul de masă lemnoasă pentru care au capacitate disponibilă de exploatare în 
conformitate cu Certificatul de atestare pentru lucrări de exploatare forestieră şi/sau numai în limita 
sumei băneşti rămase neutilizată din garanţia de contractare depusă pentru participarea la licitaţie, 
după caz. 

  



6.4. În urma desfăşurării şedinţei de negociere, comisia va întocmi un proces - verbal similar 
procesului - verbal de licitaţie. 

 

Capitolul VII. - Încheierea contractului de vânzare-cumpărare a masei 
lemnoase 

 

7.1. Încheierea contractului de vânzare - cumpărare a masei lemnoase adjudecate prin 
licitaţie sau negociere are loc în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data licitaţiei, respectiv 
a negocierii. 

7.2. Neîncheierea contractului de vânzare - cumpărare a masei lemnoase adjudecate în 
termenul maxim de 10 zile lucrătoare, stabilit prin caietul de sarcini, din culpa exclusivă a 
operatorului economic/grupului de operatori economici adjudecatar, atrage anularea adjudecării 
pentru masa lemnoasă respectivă şi pierderea garanţiei de contractare aferente. 

7.3. Rezilierea contractului de vânzare - cumpărare a masei lemnoase adjudecate din culpa 
exclusivă a operatorului economic/grupului de operatori economici adjudecatar atrage pierderea 
garanţiei de contractare aferente, precum şi a dreptului de participare la licitaţie/negociere pentru 
partida al cărei contract de vânzare - cumpărare a făcut obiectul rezilierii. 

7.4. Neîncheierea contractului de vânzare - cumpărare a masei lemnoase în termenul stabilit 
prin caietul de sarcini din culpa exclusivă a organizatorului atrage aplicarea măsurilor legale 
referitoare la repararea prejudiciului, organizatorul fiind obligat şi la restituirea garanţiei de 
contractare depuse. 

7.5. Adjudecatarii masei lemnoase nu au dreptul de a cesiona contractele de vânzare - 
cumpărare încheiate în urma licitaţiilor/ negocierii desfăşurate conform prezentului caiet de sarcini, 
dacă aceasta este stipulată în contractele de vânzare - cumpărare. 

 

         Conținutul prezentei anexe, va face parte integrantă din Hotărârea Consiliului local Rusca 
Montană privind aprobarea vânzării la licitație a unei cantități de masă lemnoasă pe picior din 
fondul forestier al comunei Rusca Montană, urmând a fi dezbătută și aprobată în cadrul şedinţei 
ordinare din data de 17.12.2024 

 

 

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

Nr. 129                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

Data 17.12.2024        ARDELEAN BENIAMIN                      COVRIG ANDREEA CLAUDIA 

 

 


